
EXTRATO CONTRATO Nº 007/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ELETRICA ZAN LTDA

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de forma parcelada
de materiais elétricos (melhor qualidade e menor preço), para a ampliação
e conservação da rede de iluminação pública do Município de Alcinópolis
– MS, com consumo estimado em até 12 (doze) meses, em atendimento a
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos, consoante es-
te CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo:  12 (doze) meses.

Vigência: 27.01.2012 a 26.01.2013.

Valor: R$ 17.245,00 (dezessete mil e duzentos e quarenta e cinco re-
ais).

Dotação Orçamentária: 70. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO,
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – 25.752.0110-1.026 Ampliação
e conservação da rede de iluminação pública – 3.3.90.30-001 Material de
consumo.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 27.01.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e ROBERTO CESAR LO-
PES CARVALHO.

Alcinópolis/MS, 27 de janeiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO CONTRATO Nº 008/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2011

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELE-
TRODOMESTICOS LTDA

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 26 (vinte e seis)
notebooks novos (melhor qualidade e menor preço) em atendimento à

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2012 - Ano 28 - Nº 1503 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, consoante este
CONTRATO, o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo:  90 (noventa) dias.

Vigência: 27.01.2012 a 25.04.2012.

Valor: R$ 30.914,00 (trinta mil e novecentos e quatorze reais).

Dotação Orçamentária: 40. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E DESPORTO – 40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA E DESPORTO – 12.361.0108-2.011 MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL – 3.3.90.31-00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍS-
TICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 27.01.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e MANOEL JOSÉ SIQUEI-
RA.

Alcinópolis/MS, 27 de janeiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO CONTRATO Nº 009/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: MARIANA LIVIA DA CRUZ COSTA

Objeto: Contratação para prestação de serviços como ODONTÓLOGA
junto ao Consultório Odontológico da Escola Estadual, perfazendo uma
carga horária de 04 (quatro) horas diárias, de 2ª a 6ª feira, pelo período de
03 (três) meses, para suprir necessidade de atendimento, sob respon-
sabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

Prazo:  03 (três) meses.

Vigência: 01.02.2012 a 30.04.2012.

Valor: R$ 6.302,40 (três mil e trezentos e dois reais e quarenta
centavos).

Dotação Orçamentária: 50 – Secretaria Municipal de Saúde – 50.102
- Fundo Municipal de Saúde - 10.301.0301-2.079 – Piso Atenção Básica –
PAB Variável – 3.1.90.04-00 – Contratação por Tempo Determinado.

Dispensa de Licitação: O Prefeito Municipal torna público que o
referido contrato dispensou de licitação na forma do art. 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 31.01.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO, CÉLIA REGINA FURTA-
DO DOS SANTOS e MARIANA LIVIA DA CRUZ COSTA.

Alcinópolis/MS, 31 de janeiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO CONTRATO Nº 010/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: SAVIA BERALDO COSTA LUCIANO – ME

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de forma parcelada
de medicamentos éticos, genéricos e similares, medicamentos psicotró-
picos éticos, para atender os munícipes carentes atendidos pela Rede
Pública de Saúde Pública, mediante a apresentação de receituário médico
expedido pela Secretaria Municipal de Saúde, através da oferta de MAIOR



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2012 - Ed. Nº 1503 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

PORCENTAGEM DE DESCONTO sobre a TABELA ABCFARMA – órgão ofici-
al da Associação Brasileira de Comércio Farmacêutico para Farmácias,
Drogarias e Empresas do Setor, pelo período estimado de 12 (doze) meses.

Prazo:  12 (doze) meses.

Vigência: 31.01.2012 a 30.01.2013.

Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Dotação Orçamentária: 50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10.302.0302-2.080 Hospital Mun.
da Média e Alta Complex. Amb e Hospitalar – 3.3.90.30-00 Material de Consu-
mo – 3.3.90.30-14 Material de Consumo – 3.3.90.30-25 Material de Consumo
– 3.3.90.30-95 Material de Consumo.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 31.01.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO, CÉLIA REGINA FURTA-
DO DOS SANTOS e SAVIA BERALDO COSTA LUCIANO.

Alcinópolis/MS, 31 de janeiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO CONTRATO Nº 011/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação de em
presa para a prestação de serviços de publicação de eventos, leis, decretos,
portarias, projetos, atividades, campanhas, comunicados, utilidade pública,
convocações, licitações, contratos, serviços prestados e outros de interes-
se geral emanados pela Administração Direta e Indireta do Poder Executivo
Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, consoante este CONTRATO,
o EDITAL e seus ANEXOS.

Prazo:  12 (doze) meses.

Vigência: 31.01.2012 a 30.01.2013.

Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Dotação Orçamentária: 20. GABINETE DO PREFEITO – 20.101 GABI-
NETE DO PREFEITO – 04.131.0102-2.003 Divulgação dos Atos Oficiais do
Município – 3.3.90.39-00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 31.01.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e ANTONIO SILVESTRE
DE CASTRO.

Alcinópolis/MS, 31 de janeiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2010

Origem: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MARIO DA FONSECA P. DA SILVA & CIA. LTDA

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DO PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 01 (um) mês, com início em 02 de fevereiro de 2012 e tér-
mino em 01 de março de 2012, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Prazo:  01 (um) mês.

Vigência: 02.02.2012 a 01.03.2012.

Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, com as al-
terações posteriores, atendendo ao previsto na Cláusula Décima Primeira
do Contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais van-
tajosas para a Administração Pública, justificado e acordo entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 01.02.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO e MARIO DA FONSECA
PIRES DA SILVA.

Alcinópolis/MS, 01 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                 Prefeito Municipal em Exercício

EXTRATO – VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2009

CONTRATANTES: MUNICIPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: CRYSTIANY NATALLY ALBERTONI RIBEIRO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Objeto: I) PRORROGAÇÃO DO PRAZO: prorroga o prazo de vigência
do contrato por 03 (três) meses, com início em 05 de fevereiro de 2012 e
término em 04 de maio de 2012, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Prazo: 03 (três) meses.

Vigência: 05.02.2012 a 04.05.2012.

Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
alterações posteriores, conforme previsto no Edital e Contrato original e
acordo firmado entre as partes contratantes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 01.02.2012.

Assinam: ALCINO FERNANDES CARNEIRO, CÉLIA REGINA FURTA-
DO DOS SANTOS e CRYSTIANY NATALLY ALBERTONI RIBEIRO.

Alcinópolis/MS, 01 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 007/2012. DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

CONVOCAR, de acordo com o art. 20 e seguintes da Lei Complementar



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2012 - Ed. Nº 1503 - costaricaurgente@terra.com.br

nº 009/2005, de 13 de dezembro de 2005, a professora UZAILA APARECIDA
SOUZA VIEIRA, nível II, para ministrar 20 (vinte) horas/aula semanais (pe-
ríodo vespertino), exercendo suas funções como professora no Centro
de Atendimento a Criança e do Adolescente (Américo Leite Pereira), com
início em 01 de fevereiro de 2012, lotada na Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2012. DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, MADALENA SOARES, portadora do RG. nº 1.430.556 SSP/MS e
do CPF. nº 005.462.301-48, para exercer o cargo em comissão de ASSISTEN-
TE III, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social do Quadro Per-
manente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93,
de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro
de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2012.

(a.) ALCINO FERNANDES CARNEIRO
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 02. Aos 30 de janeiro de 2012.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORA CONFORME PORTARIA Nº 7.038, DE
16 DE JANEIRO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais., RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR a Srª. LEISMAR FELISBINO DE SOUZA, portador
da cédula de identidade Nº 000.927.689 – SSP.MS e CPF. Nº 880.472.531-
15, para exercer o Cargo em Comissão de Assessora Legislativa desta
Casa de Leis, símbolo DAS 2, com fundamento na Resolução nº 007 de 18
de dezembro de 2009, por tempo indeterminado.

Art. 2º – Pela designação acima referida a Servidora receberá comple-
mentação salarial no valor de R$ 2.568,88 (dois mil, quinhentos e sessenta
e oito reais e oitenta e oito centavos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retro-
agindo seus efeitos legais a 09 de janeiro de 2012, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 30 de janeiro de 2012

(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA
                                          Presidente

PORTARIA N° 03. Aos 30 de janeiro de 2012.

FIXA HORÁRIO ESPECIAL DE FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL.

O Ver. Lourenço Felisbino Paula, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais., RESOLVE:

Art. 1º – Fixar o horário Especial para funcionamento da Câmara Mu-
nicipal de 30/01 a 21 /02/2012, das 07 às 11h.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Registre – se, Publique – se, Cumpra – se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 30 de janeiro de 2012.

(a.) Ver. LOURENÇO FELISBINO PAULA
                                         Presidente

Todas as nossas palavras serão
inúteis se não brotarem do fundo
do coração. As palavras que não
dão luz aumentam a escuridão.

(MADRE TERESA DE CALCUTÁ)

Coloque a lealdade e a
confiança acima de

qualquer coisa; não te
alies aos moralmente
inferiores; não receies

corrigir teus erros.
(CONFÚCIO)



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 03 de Fevereiro de 2012 - Ed. Nº 1503 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DA 1ª SESSÃO PÚBLICA DO SORTEIO DA ESCOLHA
DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES,
nomeada pelo Decreto Municipal nº 009/2012 de 26/01/2012, na forma da
Lei nº 12.232/10, TORNA PÚBLICO para as licitantes interessadas o re-
sultado da 1ª Sessão Pública, destinada a escolha dos membros da sub-
comissão técnica que analisarão e julgarão as propostas técnicas da TO-
MADA DE PREÇOS Nº 001/2012:

1. DANIELA RIGOLON GARCIA DE OLIVEIRA;
2. HÉLIO CARRILHO MODESTO JÚNIOR;
3. MARCELO AUGUSTO BELON.

Alcinópolis – MS, 02 de fevereiro de 2012.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                               PRESIDENTE DA CPL


